लेखांकन Accountancy (320)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

Tutor Marked Assignment

कुल अंक: 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) आपके मित्र का अनुमान है कि उसके देनदारों से वह रु. 47,000 प्राप्त करने में असमर्थ होगा। क्या वह इस लेनदेनों का लेखा बही खाता में लेखा करेगा यदि करेगा? तो किस मूल्य पर करेगा?(पाठ-3 देखें)

Your friend anticipates that it may not be possible to collect Rs 47,000 from one of his debtors. Will he record this transaction in the books of accounts and if yes then at what value? (See Lesson 3)

(b) द्विपक्षीय अवधारणा, लेखांकन का आधार या मूल सिद्धांत है। द्विपक्षीय अवधारणा की व्याख्या कीजिए। (पाठ-2 देखें)

Dual aspect is the foundation or basic principle of accounting. Explain the dual aspect concept of accounting. (See Lesson 2)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) लेखांकन की कौन सी शाखा एक अवधि के दौरान अर्जित लाभ या हानि का पता लगाती है? इस शाखा का वर्णन कीजिए। (पाठ-1 देखें)

Which branch of Accounting ascertains profit earned or loss incurred during a period. Explain that branch. (See Lesson-1)

(b) कौन सी लेखांकन अवधारणा बताती है कि सभी सम्पत्तियों के बही खाता में अभिलेखन उनके लागत मूल्य पर किया जाता है। इस अवधारणा का उल्लेख कीजिए। (पाठ-2 देखें)

Which Accounting concept states that all assets are recorded in the books of accounts at their cost price? Explain the concept. (See Lesson-2)

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
 - (a) श्री दीपक एक व्यवसायी है। वह अपनी डायरी में सभी रसीदें और भुगतान रिकॉर्ड करता है। महीने के अंत में, वह डायरी में नकदी के संतुलन की गणना करना चाहता है। उनके दोस्त ने उन्हें रसीदों और भुगतानों की इन वस्तुओं को लिखने के लिए एक अलग पुस्तक बनाए रखने का सुझाव दिया। इस संदर्भ में, रोकड़ बही की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

 (पाठ-7 देखें)

Mr Deepak is a businessman. He records all the receipts and payments in his notebook. At the end of the month, he wants to calculate the balance of cash in the notebook. His friend suggests him to maintain a separate book to record these items of receipts and payments. In this context, explain the concept of cash book. (See Lesson-7)

(b) समायोजन प्रविष्टि क्या है? उदाहरण दीजिए। (पाठ-5 देखें)

What do you understand by adjusting entry? Give an example. (See Lesson-5)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) 31 दिसंबर, 2020 को मैसर्स नदीम उद्यम की रोकड़ बही में क्रेडिट शेष रु. 8,700 है। रु. 2,500 की राशि के चेक बैंक में जमा किए गए लेकिन बैंक द्वारा एकत्र नहीं किए गए। फर्म ने रु. 2,000 के चेक जारी किए जो भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं किए गए थे। ब्याज के लिए रु. 350 और बैंक शुल्क के लिए रु. 250 का पास बुक में एक डेबिट था। बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए। (पाठ-10 देखें)

On December 31, 2020, the cash book of the M/s. Nadeem enterprises shows the credit balance Rs. 8,700. Cheques amounting to Rs. 2,500 deposited into the bank but were not collected by the bank. Firm issued cheques of Rs. 2,000 which were not presented for payment. There was a debit in the pass book of Rs. 350 for interest and Rs. 250 for bank charges. Prepare Bank Reconciliation Statement. (See Lesson-10)

(b) स्वीकारकर्ता का दिवालिया होने को स्पष्ट कीजिए। इसके अलावा, बिल लिखने वाले और बिल स्वीकार करने वाले की पुस्तकों में इससे संबंधित प्रविष्टियों का उल्लेख कीजिए। (पाठ-11 देखें)

Explain the insolvency of the acceptor. Also, discuss the entries relating to it in the books of drawer and drawee. (See Lesson 11)

- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

 Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) निम्न अशुद्धियों का संशोधन कीजिए:

(पाठ 12 देखें)

Rectify the following errors:

(See Lesson 12)

- (i) रु 10,200 का माल उधार क्रय किया गया लेकिन इसका लेखा क्रय बही में नहीं किया। Goods purchased on credit for Rs. 10,200 not recorded in the Purchases Book.
- (ii) क्रय वापसी बही को रु 1,500 से अधिक जोड़ा गया। Purchase Returns Book is overcast by Rs 1,500.
- (iii) रीना को रु 4,400 का माल विक्रय किया। Sales to Reena for Rs. 4,400.
- (iv) अभिषेक से रु 2,000 रोकड़ प्राप्त हुआ लेकिन बहियों में लेखा नहीं किया गया। Cash received from Abhishek Rs. 2,000 was not entered in the books.
- (b) आपका मित्र लेखांकन सॉफ्टवेयर प्राप्त करने के लिए इच्छुक है। लेखांकन सॉफ्टवेयर को प्राप्त करने से पहले उन कारकों पर सुझाव दें, जिन पर उसे विचार करना चाहिए। (पाठ 13 देखें)

Your friend is interested in sourcing an accounting software. Suggest him the factors that he should consider before sourcing accounting software. (See Lesson-13)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

6

Prepare any one project out of the given below:

(a) मैसर्स अक्षित एंड कंपनी की एक साधारण रोकड़ बही में निम्नलिखित लेनदेन लिखिए:

(पाठ ७ देखें)

Record the following transactions in a Simple Cash Book of M/s Akshit & Co.

(See Lesson-7) Session 2021-22 (Accountancy 320)

दिनांक/Date	राशि /Amount
2020	
अप्रैल 01 हस्तगत रोकड़	35,000
April. 01 Cash in Hand	
अप्रैल 06 राधिका से प्राप्त (छूट 250 की अनुमित के बाद)	2,000
April. 06 Received from Radhika (after allowing a discount 250)	
अप्रैल 08 बरखा से नकद सामान खरीदा	3 ,500
April 08 Purchased goods for cash from Barkha	
अप्रैल 10 विज्ञापन खर्च भुगतान	600
April. 10 Paid Advertising expense	
अप्रैल 18 माल का नकद विक्रय	7,500
April. 18 Sold Goods	
अप्रैल 23 अभिषेक को भुगतान किया	6,500
April. 23 Paid Abhishek	
अप्रैल 27 नकद मशीनरी का क्रय किया	4,000
April. 27 Purchased Machinery	
अप्रैल 31 किराया भुगतान	1,700
April. 31 Paid Rent	

(b) श्री राज चाहते हैं कि खाता-बही में विभिन्न लेनदेन खतौनी करने की सटीकता की जाँच करें। उनके दोस्त ने उन्हें तलपट तैयार करने का सुझाव दिया। तलपट तैयार करने के लिए उसे किन विभिन्न चरणों को ध्यान में रखना चाहिए? (पाठ 9 देखें)

Mr Raj wants to check the accuracy of posting various transactions in the ledger. His friend suggested him to prepare the trial balance. What are the various steps he should keep in mind for preparing the trial balance? (See Lesson-9)